
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.540, 27 DE JUNHO DE 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N.° 515 , DE .24 DE JUNHO DE 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar

n.° 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta do procedimento de gestão administrativa n.°

08191.052995/2019-14,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais e paridade,

à Procuradora de Justiça deste Ministério Público TÂNIA REGINA FERNANDES

GONÇALVES PINTO, matricula 412-0, com fundamento no art. 3° da Emenda

Constitucional n° 47/2005 e no Acórdão n° 711/2003 — TCU-Plenário.

Art. 2° Declarar vago o cargo, em razão da referida aposentadoria.

Art. 3° Converter em pecúnia, mediante disponibilidade orçamentária, o saldo

de 32 dias de licença -prêmio, não gozados nem contados em dobro para efeito de

aposentadoria, adquiridos pela citada Procuradora de Justiça, com fundamento no art. 5°, §1°,

II, da Portaria PGR/MPU n° 705, de 12/11/2012.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

:SELMA ONN

T: 2019IPGRPORTARIAS Aposenladorta I 05 - Aposentadoria - TANIA REGINA FERNANDES GONÇALVES PINTO - 08191052995-2019-14.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.540, 27 DE JUNHO DE 2019.



4114:k
Ne

ark fir ,

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA NI 5 I , DE 2 6 DE JUNHO DE 2019.

Dispõe sobre a suspensão do expediente no

âmbito do Ministério Público do Distrito Federal

e Territórios, no dia 28 de junho de 2019, a

partir das 17 horas.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso

das atribuições conferidas pela Lei Complementar n. 2 75/93, e

CONSIDERANDO o teor da Portaria Conjunta n2 39, de 12 de março de 2019, do

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, que dispõe sobre a suspensão do

expediente da Secretaria e dos Ofícios Judiciais da Justiça do Distrito Federal, no dia 28 de

junho de 2019, a partir das 17 horas;

CONSIDERANDO que a referida Portaria Conjunta estabelece que os prazos que devam

iniciar ou findar no referido dia ficam prorrogados para o primeiro dia útil subsequente,

RESOLVE:

Art. 1° Suspender o expediente no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios, no dia 28 de junho de 2019, a partir das 17 horas.

Art. 2° Estabelecer que o Aviso de Remoção Global de Promotoria n. 2 01, de 12 de

junho de 2019, que teria o término das suas inscrições para o dia 28 de junho de 2019, às 19

horas, seja prorrogado para o dia 12 de julho de 2019, às 19h.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

\ Portrtf\ PORTARIAS 2019 \Suspende parcialmente o expediente no dia 28.06.2019 - a partir das 17h.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.540, 27 DE JUNHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Território s
Procuradoria Geral de Justiça
Secretaria Geral
Secretaria de Gestão de Pessoas

Designação dos Prestadores de Serviço Voluntario admitidos nos meses de Maio e Junho, Art.10 - Paragrafo Único da Portaria Normativa nº 444, 
de 24/5/2018.

Matricula Nome
Data 

Admissão Supervisor Lotação

10812019 LAILA BRAGA NINA 08/05/2019 Sra. Jaina Macedo Alves de Caires
Gabinete da 13ª Procuradoria de Justica 
Criminal

10822019 YNDIARA INACIO DE JESUS 08/05/2019 Sr. Madhu Haridasan 
Gabinete da 18ª Procuradoria de Justica 
Civel

10802019
FERNANDA FONSECA ALVES RAMALHO 
DE OLIVEIRA 09/05/2019 Sr. Calebe Mello Cerqueira

Assessorias Especiais da Procuradoria-
Geral de Justica

10862019 ADOLFO MOISES VIEIRA DA ROCHA 15/05/2019 Sra. Daniela Albuquerque Marques Analise Processual da 2ªPJCRI-SM

10872019 MILENA LIMA CAMPOS 17/05/2019 Sra. Luciane Bastos Lage Vieira
Gabinete da 1ª Procuradoria de Justica 
Criminal

10902019 WYSLAN OLIVEIRA TELES 20/05/2019
Sra. Ana Claudia Magalhães Alves de 
Melo Analise Processual da 3ª PJCRI-BSI

10882019 AMANDA BRAGA FERREIRA 21/05/2019 Dra. Catia Gisela Martins Vergara 01a. P.J. de Defesa da Educacao
10932019 SARA DE SOUSA ALVES 28/05/2019 Dra. Catia Gisela Martins Vergara 01a. P.J. de Defesa da Educacao
10922019 GABRIELLA DANTAS DE OLIVEIRA 30/05/2019 Sra.Paula Calixto Pereira 02a. P.J. do Tribunal do Juri de Brasilia

10912019 GABRIEL HENRIQUE GONCALVES PINTO 03/06/2019
Sra. Marcilena Ribeiro de 
Vasconcelos

Subsecretaria de Projetos de Arquitetura 
- SPO

10942019 LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA 03/06/2019 Dr. Bernardo Barbosa Matos Analise Processual da 1ªPROREG-PA

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.540, 27 DE JUNHO DE 2019.



10952019 LETICIA BOTELHO DA SILVA 07/06/2019 Sra. Tereza Novais Santos
Gabinete da 7ª Procuradoria de Justica 
Criminal

10972019 MAURA CRISTINA RIBEIRO VIEIRA 14/06/2019 Sr. Henrique Cella

02a. P.J. de Execucoes de Medidas 
Socioeducativas da Infancia e da 
Juventude

10962019 MELCA SILVA RABELO 18/06/2019 Sra. Roberta Marques Feijó Servico de Gestao Ambiental

10992019 NATHALIA DE ARAUJO SILVA 24/06/2019 Dr. Leonardo Roscoe Bessa
Coordenadoria de Recursos 
Constitucional

11002019 BARBARA BRAGA DACHI 27/06/2019 Sra. Laryssa Cabral Gomes Milanez 4ª Procuradoria de Justiça Criminal 

Fernanda Henriques de Castro Geier 
Secretaria de Gestão de Pessoas 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.540, 27 DE JUNHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foi concedida à Promotora de Justiça Mariana Silva Nunes, matrícula 10087, reembolso
no  valor  total  de R$  550,80  (quinhentos  e  cinquenta  reais  e  oitenta  centavos),  pelo
ressarcimento por utilização de carro próprio em seu deslocamento para participar da 3ª
Conferência Regional de Promotoras e Procuradoras de Justiça, em Goiânia-GO, nos
dias 26 e 27 de abril de 2019. 

Foi concedida à Promotora de Justiça Alessandra Gabriela Borges Pereira Lorenzo 
, matrícula 670, reembolso no valor total de e R$ 754,29 (setecentos e cinquenta e quatro
reais e vinte e nove centavos), pelo  ressarcimento por utilização de carro próprio em seu
deslocamento para participar da 3ª Conferência Regional de Promotoras e Procuradoras
de Justiça, em Goiânia-GO, nos dias 26 e 27 de abril de 2019. 

Bruna Carvalho Lara de Sousa
Técnico Administrativo

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.540, 27 DE JUNHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA SGH, D E ?j D E J U N H O D E 2 0 1 9. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 1.426/PGJ. 
de 14 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/12/2018. tendo em 
vista o que consta do Processo n° 08191.041260/2019-65. 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor GUSTAVO NOGUEIR A LESSA, Chefe da Seção 
de Educação Presencial, matrícula n° 4972, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA 
DE EMPENHO n° 372/2019, e o servidor D IEG O F E R R E I R A DIAS, Chefe da Divisão de 
Treinamento, matrícula n° 5044, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.540, 27 DE JUNHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ZzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 6 , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA i M D E J U N H O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor dos Tabulariuns de n° 
08191.066441 /2019-02 e 08191.066431/2019-69, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar o servidor L E V I C O R R E I A P E R E I R A , matrícula 
5545-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, 
Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho. código 
FC-02 (78001009). dispensado-o, em consequência, do encargo de substituto do cargo em 
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 1 da 2a Promotoria de Justiça 
Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar 
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho. código CC-01 (78001040). 

Art . 2o Designar o servidor L E V I C O R R E I A P E R E I R A , matrícula 
5545-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 01/07/2019 a 10/07/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe 
de Gabinete de Promotoria I da 3a Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da 
Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de Sobradinho. código CC-01 (78001041). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\201 'ASG\PORTARlAS\CC e FC - SGW8191.066441-20194)2 (subsl ) e 08191.066431-2019-69 Isubst por  período) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.540, 27 DE JUNHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ÊGG , D E D E J U N H O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor dos Tabulariuns de n° 
08191.044337/2019-59 e 08191.044341 /2019-17, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar a servidora A M A N D A D A S I L V A M O R E I R A , 

matrícula 4915-8. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de 
Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Taguatinga, código FC-02 (70001025). 

Art . 2o Designar o servidor G E C I L D O M E D E I R O S D E M E L O . 

matrícula 1111-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 
Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga. código FC-02 
(70001025). dispensando, em consequência, a servidora A M A N D A D A S I L V A 

M O R E I R A , matrícula 4915-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

U E I Z S A L L E S 

T:\20iy\SG PORTARIA S CC e FC"  - SG\Oí(iyi (»44337-20t'í-51; (titular ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.540, 27 DE JUNHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N ° , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA KlS D E J U N H O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.066046/2019-11, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora C L A R A M A R I A C O S M E C A R D O S O , matrícula 

3198-4. Analista do MPU/Saúde/Serviço Social da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, no período de 24/06/2019 a 07/07/2019, a função de confiança de 
Chefe do Setor de Acolhimento e Acompanhamento da Assessoria Especial de Promoção 
da Saúde e da Qualidade de Vida, código FC-03 (62000211). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T\20l'J\SG\PORTAR1AS\CC e FC - SG08I91.O66O46-2019-I  I (subsl por  período) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.540, 27 DE JUNHO DE 2019.


